

## Finansiering af kuber og nedgravede systemer

### Resumé

Der skal tages stilling til, hvilken mulighed for etablering og finansiering af kuber eller nedgravede systemer til indsamling af nye affaldsfraktioner, der skal tilbydes etageboliger og rækkehuse.

### Sagsfremstilling

Ifølge kommunens regulativ for husholdningsaffald skal affaldet sorteres i fraktionerne: mad-, rest-, plast-, metal-, papir- og glasaffald, og det påhviler borgeren og grundejeren at benytte de af Byrådet anviste beholdere. Dette er netop indført for haveboliger, og nu er turen kommet til etageboliger og rækkehuse.

Tidligere sorterede hovedparten af etageboliger og rækkehuse i usorteret dagrenovation, glas, pap, metal og papir. Med de nye affaldsordninger skal husstandene som udgangspunkt have nyt materiel til de 2 nye affaldsfraktioner: plast og madaffald. En del af materiellet, som i dag benyttes til usorteret dagrenovation, kan konverteres til restaffald.

Etageboligerne og de rækkehusområder, som ikke har plads til 3 husstandsbeholdere, kan supplere deres materiel ved at opstille 400 eller 660 liters beholdere på hjul til hver fraktion.

Nedgravede affaldscontainere og kuber svarende til de glas- og papirbeholdere, der er opstillet på centrale pladser, kan være en løsning som nogle etageboliger og rækkehusområder hellere vil indføre i stedet for 400 og 660 liters beholdere på hjul.

Det er en dyrere løsning at etablere nedgravede systemer. I Vestforbrændings notat om finansiering af nedgravede systemer og kuber er der redegjort for, hvor mange nedgravede systemer og kuber, der skønnes at være behov for.

Det er Park-, Vej- og Miljøcenters anbefaling at fremme anvendelsen af kuber og nedgravede systemer, og at etageboliger og rækkehuse derfor tilbydes denne løsning, samt at renovationen bekoster både etablering og materiel.

### Lovgrundlag

Lov om miljøbeskyttelse  
Bekendtgørelse om affald  
Husholdningsregulativ for Ishøj Kommune

### Økonomi

Vestforbrænding har været i dialog med etageboligerne og rækkehusene og på den baggrund skønnet, at der vil være behov for materiel til 22 nedgravede systemer og én kube til i alt ca. 2,0 mio. kr. De nedgravede systemer og kuber erstatter 167 beholdere på hjul, hvilket giver en besparelse på 167.000 kr. Den samlede omkostning bliver 1,83 mio. kr.

**Klima- og Miljøudvalget indstiller,**  
at etageboliger og rækkehuse tilbydes kuber og nedgravede systemer, hvor renovatio-

nen ejer og finansierer etablering (anlæg) og materiel,  
**at** der i Ishøj Kommunes renovationsbudget indarbejdes 1,83 mio. kr. til etablering (anlæg) og materiel,  
**at** finansieringen af de nedgravede systemer til boligselskaber og boligforeninger sker via affaldsgebyret for etageboliger og rækkehuse.

**Økonomi- og Planudvalget indstiller**, at Klima- og Miljøudvalgets indstilling følges.

## **Beslutning**

Tiltrådt

## **Bilag**

- **Notat Finansiering af nedgravede renovationssystemer og kuber Ishøj**